

平成17年3月期 第3四半期業績の概況

平成17年2月10日

上場会社名 株式会社ビーマップ

(コード番号：4316 大証ヘラクレス市場)

(URL <http://www.bemap.co.jp/>)

問合せ先

TEL (03) 3919-3172

代表者 代表取締役社長 杉野 文則

責任者 取締役 社長室長 上野 圭一

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無：無

2. 平成17年3月期第3四半期の業績概況 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績 (単体) の進捗状況

(千円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		当期 (第3四半期) 純利益	
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
17年3月期第3四半期	503,103	10.9	△63,373	—	△64,237	—	△67,649	—
16年3月期第3四半期	453,637	5.2	△95,899	—	△99,784	—	△165,498	—
(参考) 16年3月期	620,280		△124,953		△134,130		△727,900	

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	△2,620	43	—	—
16年3月期第3四半期	△10,762	17	—	—
(参考) 16年3月期	△40,600	49	—	—

(注) 1. 持分法投資損益 17年3月期第3四半期 △10,610千円 16年3月期第3四半期 一千円
16年3月期 一千円

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績 (単体) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高は前年同四半期と比較して10.9%増加し、503,103千円となりました。

各事業分野の売上高内訳は以下のとおりであります。

事業分野	16年3月期第3四半期		17年3月期第3四半期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
	千円		千円		千円	
交通関連分野	182,184	40.2%	167,594	33.3%	△14,589	△8.0%
位置情報インフラ提供分野	18,175	4.0%	18,896	3.8%	720	4.0%
生活情報分野	83,350	18.4%	10,603	2.1%	△72,747	△87.3%
次世代インフラ分野	127,389	28.1%	269,310	53.5%	141,920	111.4%
その他分野	42,537	9.4%	36,699	7.3%	△5,837	△13.7%
合計	453,637	100.0%	503,103	100.0%	49,466	10.9%

交通関連分野の売上高につきましては、新規・大型案件の受注がなく前年第3四半期比14,589千円 (8.0%)の減少、また生活情報分野につきましては、事業の集約化を進めており同72,747千円 (87.3%)の減少となりました。一方、位置情報インフラ提供分野につきましては、ほぼ前年同期並みであり、次世代インフラ分野につきましてはモニタリング倶楽部などの売上増により、前年第3四半期比141,920千円 (111.4%)の増加となりました。

売上原価につきましては、原価率の低減に努めた結果、売上高の増加見合い以下に原価率を抑え、前年第3四半期と比較して6.6%増加し、416,077千円となりました。この結果、売上総利益は87,026千円と、前年同期と比較して、23,665千円増加いたしました。

販売費及び一般管理費につきましては、150,399千円と前年同期に比較して8,861千円減少しており、営業損失63,373千円、経常損失64,237千円、純損失67,649千円を計上する結果となりました。

(2) 財政状態 (単体) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	千円	千円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	1,223,156	988,828	80.8	38,302 93
16年3月期第3四半期	1,681,606	1,610,747	95.8	62,836 37
(参考) 16年3月期	1,290,444	1,052,479	81.6	40,768 48

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
17年3月期第3四半期	△74,866	△37,969	—	741,182
16年3月期第3四半期	△118,938	△493,475	969,713	904,836
(参考) 16年3月期	△90,179	△511,084	907,747	854,018

[財政状態 (単体) の変動状況に関する定性的情報等]

<キャッシュ・フローの状況>

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、74,866千円の減少となりました。税引前第3四半期純損失 64,009千円に加え、売上債権の増加17,132千円等があったためであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、37,969千円の減少となりました。これは主として無形固定資産の取得による支出18,815千円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、該当ありませんでした。

以上により、当第3四半期末の現金及び現金同等物は112,836千円の減少となりました。

3 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
通 期	百万円 788	百万円 0	百万円 0	円 銭 0 0

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の予想売上高及び予想経常利益については、平成16年11月12日公表の通期予想のとおり、予想売上高788百万円及び予想経常利益0百万円と変更はありません。

なお、上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな不確定要因によって異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

- ・ 第3四半期（要約）損益計算書
- ・ 第3四半期（要約）貸借対照表
- ・ 第3四半期キャッシュ・フロー計算書
- ・ 生産、受注及び販売の状況
- ・ その他

第3四半期要約損益計算書

期 間 科 目	前第3四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	453,637	100.0	503,103	100.0	620,280	100.0
II 売上原価	390,276	86.0	416,077	82.7	531,592	85.7
売上総利益	63,361	14.0	87,026	17.3	88,687	14.3
III 販売費及び一般管理費	159,260	35.1	150,399	29.9	213,641	34.4
営業損失	95,899	△21.1	63,373	△12.6	124,953	△20.1
IV 営業外収益	3,723	0.8	6,743	1.3	3,502	0.6
V 営業外費用	7,608	1.7	7,608	1.5	12,679	2.1
経常損失	99,784	△22.0	64,237	△12.8	134,130	△21.6
VI 特別利益	200	0.0	463	0.1	200	0.0
VII 特別損失	65,201	14.3	235	0.0	591,680	95.4
税引前第3四半期(当期)純損失	164,786	△36.3	64,009	△12.7	725,610	△117.0
法人税、住民税及び事業税	712		3,639		2,290	
法人税等調整額	— 712	0.2	— 3,639	0.7	— 2,290	0.4
第3四半期(当期)純損失	165,498	△36.5	67,649	△13.4	727,900	△117.4
前期繰越損失	43,568		771,468		43,568	
第3四半期(当期)未処理損失	209,066		839,117		771,468	

第3四半期要約貸借対照表

期 間 科 目	前第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)			当第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)			
	金額 (千円)		構成比 (%)	金額 (千円)		構成比 (%)	金額 (千円)		構成比 (%)	
(資産の部)										
I 流動資産										
1. 現金及び預金		904,836			741,182			854,018		
2. 売掛金		156,099			167,836			150,703		
3. たな卸資産		13,534			37,591			38,391		
4. 関係会社短期貸付金		200,000			—			—		
5. その他		8,206			22,732			12,358		
流動資産合計		1,282,677	76.3		969,342	79.3		1,055,471	81.8	
II 固定資産										
1. 有形固定資産										
(1) 建物		3,337			3,907			3,337		
減価償却累計額		2,109	1,227		2,513	1,394		2,187	1,150	
(2) 工具器具備品		60,641			70,692			62,350		
減価償却累計額		35,171	25,470		46,001	24,690		38,374	23,976	
有形固定資産合計			26,697	1.6		26,084	2.1		25,126	1.9
2. 無形固定資産										
(1) ソフトウェア			45,082			69,675			54,137	
(2) その他			729			944			724	
無形固定資産合計			45,811	2.7		70,620	5.8		54,862	4.3
3. 投資その他の資産										
(1) 関係会社株式			100,000			30,000			30,000	
(2) 差入保証金			128,013			33,988			28,013	
(3) その他			75,581			80,440			76,681	
投資その他の資産合計			303,595	18.1		144,429	11.8		134,695	10.4
固定資産合計			376,105	22.4		241,133	19.7		214,683	16.6
III 繰延資産			22,824	1.3		12,680	1.0		20,288	1.6
資 産 合 計			1,681,606	100.0		1,223,156	100.0		1,290,444	100.0

期 間 科 目	前第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	53,606		52,348		66,264	
2. 未払法人税等	712		5,107		2,289	
3. 賞与引当金	750		3,750		3,000	
4. 子会社整理損失引当金	—		146,052		149,817	
5. その他	15,790		22,243		14,179	
流動負債合計	70,859	4.2	229,500	18.8	235,551	18.2
II 固定負債	—	—	4,827	0.4	2,413	0.1
負債合計	70,859	4.2	234,328	19.2	237,965	18.3
(資本の部)						
I 資本金	1,141,447	67.9	1,144,481	93.5	1,144,481	88.7
II 資本剰余金	683,397	40.6	683,397	55.9	683,397	53.0
III 利益剰余金	△206,446	△12.3	△836,497	△68.4	△768,848	△59.6
IV その他有価証券評価差額金	△5,547	△0.3	△449	△0.0	△4,448	△0.3
V 自己株式	△2,103	△0.1	△2,103	△0.2	△2,103	△0.2
資本合計	1,610,747	95.8	988,828	80.8	1,052,479	81.6
負債資本合計	1,681,606	100.0	1,223,156	100.0	1,290,444	100.0

第3四半期キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 間	前第3四半期会計期間	当第3四半期会計期間	前事業年度の
		(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)	(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	キャッシュ・フロー計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
		金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前第3四半期(当期)純損失(△)		△ 164,786	△ 64,009	△ 725,610
減価償却費		10,213	11,742	13,682
社債発行費償却		7,608	7,608	10,144
貸倒引当金の減少額		△ 200	—	△ 200
賞与引当金の増減額		△ 12,899	749	△ 10,649
受取利息及び受取配当金		△ 332	△ 53	△ 107
社債発行中止費用		—	—	65,000
子会社整理損		—	—	525,224
有形固定資産除却損		201	209	201
無形固定資産除却損		—	—	1,254
たな卸資産評価損		—	—	2,534
売上債権の増減額		45,430	△ 17,132	50,826
たな卸資産の増減額		△ 8,115	800	△ 35,506
その他流動資産の増加額		△ 5,406	△ 10,424	△ 9,787
仕入債務の増減額		△ 11,829	△ 13,916	829
その他流動負債の増加額		7,965	8,063	6,354
その他		△ 740	2,215	1,672
小 計		△ 132,891	△ 74,148	△ 104,137
利息及び配当金の受取額		52	103	57
法人税等の受取額		13,901	—	13,901
法人税等の支払額		—	△ 822	—
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 118,938	△ 74,866	△ 90,179
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 10,516	△ 9,902	△ 12,224
無形固定資産の取得による支出		△ 25,645	△ 18,815	△ 36,138
投資有価証券の取得による支出		△ 51,279	—	△ 51,279
関係会社株式の取得による支出		△ 100,000	—	△ 130,000
子会社の清算による支出		—	△ 3,301	—
貸付けによる支出		△ 200,000	—	△ 200,000
貸付金の回収による収入		—	—	24,592
差入保証金の差入による支出		△ 106,216	△ 6,229	△ 106,216
その他		182	278	182
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 493,475	△ 37,969	△ 511,084
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
株式の発行による収入		2,250	—	5,283
社債の発行による収入		969,567	—	904,567
自己株式の取得による支出		△ 2,103	—	△ 2,103
財務活動によるキャッシュ・フロー		969,713	—	907,747
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額		357,300	△ 112,836	306,482
VI 現金及び現金同等物の期首残高		547,535	854,018	547,535
VII 現金及び現金同等物の第3四半期(期末)残高		904,836	741,182	854,018

(注) 当四半期及び前年同四半期に係る数値については公認会計士又は監査法人の監査を受けておりません。

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期会計期間における生産実績を事業分野別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

事業分野	生産高	前年同期比(%)
交通関連分野	172,190	89.0
位置情報インフラ提供分野	157,968	831.1
生活情報分野	10,603	12.7
次世代インフラ分野	262,250	190.2
その他分野	41,186	96.8
合計	644,198	135.2

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第3四半期会計期間における受注状況を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

事業分野	受注高		受注残高	
		前年同期比(%)		前年同期比(%)
交通関連分野	208,835	1428.1	176,954	2211.9
位置情報インフラ提供分野	199,014	76.7	184,918	75.6
生活情報分野	8,932	10.6	648	22.4
次世代インフラ分野	253,067	167.5	30,807	23.1
その他分野	63,740	147.1	34,840	348.3
合計	733,590	132.8	428,168	107.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期会計期間における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

事業分野	販売高	前年同期比(%)
交通関連分野	167,594	92.0
位置情報インフラ提供分野	18,896	104.0
生活情報分野	10,603	12.7
次世代インフラ分野	269,310	211.4
その他分野	36,699	86.3
合計	503,103	110.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

その他

平成17年3月期（第7期）中間決算発表日以降、特に注記すべき事項はございません。

以上